上海市教育委员会文件
	  沪教委科〔2015〕13号

上海市教育委员会关于组织申报2015年度教育
信息技术应用研究项目（中小学教育类）的通知
各区县教育局：
为深入贯彻国家和上海市中长期教育改革和发展规划纲要以及上海市教育信息化工作会议精神，结合上海市教育综合改革要求和2015年上海市基础教育工作要点，市教委积极鼓励信息技术面向中小学教育教学一线的创新应用，提升上海市中小学校教育信息化应用水平，形成一批典型的信息技术应用案例，现决定开展2015年度教育信息技术应用研究项目（中小学教育类，以下简称“研究项目”）的申报工作，并将有关事项通知如下：
一、项目要求
    本研究项目以切实推动信息技术面向学校教学一线的深入应用为特征,围绕数字化环境下教学与评价方式改革为重点，促进信息技术与教育教学的深度融合；关注移动技术、数据分析技术、云计算、物联网等信息技术发展背景下对应教学相关应用；探索以教学内容数字化与呈现多样性、学生学习个性化与自主性、教师教研和研训的网络协作化、教学环境的虚拟化等为特征的应用研究。研究成果，须附有应用实例和具体成果，具有实践推广价值。
二、申报与遴选
1.研究项目采取申报制。研究项目分为重点项目和一般项目。项目完成期限自立项批准起一般为24个月。重点项目旨在围绕全市基础教育改革的重点和难点工作，对应到信息化应用研究中有明确的突破点，研究成果也要求在全市有一定的影响力及辐射效应；一般项目要紧密围绕学校信息化教与学的具体工作开展应用研究。申报单位可根据研究项目要求有针对性地选择申报。
2.研究项目申报对象为本市中小学校（含区县教师进修学院），项目申报以学校为单位。可以由某一区县（或学校）领衔申报，项目负责人由领衔单位担任，参与人员可以跨校多部门协作。申报单位近年来已获市级以上立项的相关选题不重复申报。
3.区（县）推荐送审的数量。各区县送审的研究项目限重点研究项目1-2个、一般研究项目3-5个，同一个申报主体只能选报其中一类中的一项。
4.市教委组织专家对区县教育局推荐申报的材料组织评审。其中：重点研究项目采用书面评审加答辩评审的方式，对于同类选题的重点研究项目，将结合书面评审意见及答辩情况进行综合评定，择优遴选。一般研究项目采用书面评审方式。评审结果经市教委审核后发文公布。
三、经费管理
    1.市教委设立“上海市教育委员会信息技术应用研究项目”专项经费，用于资助获评审通过的市级研究项目，重点研究项目每项资助标准10万元，一般研究项目每项资助标准5万元。区县应设立相应的配套研究经费或项目经费。
    2.市级研究项目经费按相关财务制度专款专用，项目完成期限为24个月，研究项目获立项批准后当年拨付核定经费的50％；第二年拨付其余50％经费。研究项目完成后，组织专家对项目进行结项评审，不通过的研究项目，不予结项，视情记入诚信系统。因故撤销的项目，除停止拨款，视情追回已拨经费、记入诚信系统外,限制申报同类市级项目。
3.研究项目经费使用范围包括：开展研究所必须的劳务费、材料费、交通费、咨询费、场租费及其他经费等支出。

四、组织管理
1.该研究项目由市教委科技处和基教处归口管理，上海市电化教育馆负责项目的技术支持等业务管理。
2.各区县教育局要明确分管领导，确定项目归口业务管理部门，负责区域内研究项目的选题推荐和申报材料初审等工作，确保选送材料的质量。各区县要在项目推进中不断发现与培育教学一线的各种创新应用，及时分享经验，巩固项目研究的成果。
3.各申报学校按照《2015年度教育信息技术应用研究项目（中小学教育类）申报书》的格式要求逐项认真填写（见附件）。
4.区县相关管理部门统一上报“2015年度教育信息技术应用研究项目（中小学教育类）申报书”，截至日期：2015年3月20日。区县上报的申报书电子版将由区（县）相关管理部门联系人上传至“上海市教育信息技术应用研究管理平台”（平台网址：www.shdjg.cn）。其书面材料一式4份加盖区县教育局公章后于2015年3月20日前寄送上海市电化教育馆。联系地址：上海市大连路1541号12楼，邮编：200086；联系人：盛健  65834293。
5.在项目开展实施过程中，如有相关建议和意见及时报送我委。
联系人：市教委科技处  李乐；联系电话：23116747

            市教委基教处  龚柳；联系电话：23116706

附件：2015年度教育信息技术应用研究项目（中小学教育类）项目申报书
上 海 市 教 育 委 员 会

2015年2月13日

	附件
2015年度教育信息技术应用研究项目

（中小学教育类）

项  目  申  报  书

项  目  名  称：

项 目 单 位（盖章）：

所  属  区  县：

项 目 负 责 人：

申  报  日  期：

	上海市教育委员会

2015年制

单位承诺
我单位承诺对填写的各项内容的真实性负责。如获准立项，我单位承诺以本申报书为有约束力的协议，遵守上海市教育委员会的相关规定，按计划认真开展建设工作，取得预期建设成果。上海市教育委员会有权使用本表所有数据和资料。
申报单位（公章）
                       年   月   日
填　表　说　明

一、项目申报书由项目负责人和申报学校填报。

二、“项目负责人”应为开展项目研究后对项目实施研究与管理的实际负责人，一般只能填写一人。项目组成员不得超过10人。
三、“经费预算”中，项目经费使用范围包括：科研业务费，具体指国内调研和学术会议费用、论文印刷费用、可行性分析费用及其他业务费用。小型仪器设备费，具体指项目所需小型仪器设备的购置、租赁、使用等相关费用。实验材料费，具体指项目所需的各类消耗品等的购置费用。

四、填写内容应简明扼要，突出重点和关键。

五、申报书一式4份。
	一、项目基本情况表

	项目名称

	关键词

	起止时间
	                2015年  月   至      年   月

	申请类别
	(  )     A.重点项目        B.一般项目

	申请单位

	申请金额
	 万元

	单位地址

	邮政编码

	合作单位

	地址/邮政编码

	项目组长（负责人）
	姓名

	出生年月

	性别

	职务

	职称

	学历

	身份证号

	电话

	电子邮箱

	手机

	项目组成员（包括副组长）
	姓名
	年龄
	专业职务
	部门
	研究专长
	分工情况

	项
目
介
绍
	1.项目内容概述  2.资金安排  3.预期目标（项目介绍限500字以内）

	二、立项依据

	项目研究意义、项目的需求分析及拟解决的关键问题、项目实施基础（叙述精炼，表格内不超过1000字，下同）

	三、项目实施方案

	1.项目目标、项目内容和主要任务

	2.计划进度（项目实施阶段、主要步骤及完成任务）

	阶段名称
	时间节点
	计划目标及完成任务

	备注：

	3.本项目的特色与创新之处

	四、项目的预期研究成果

	预期的研究成果、提供成果的形式及适用范围

	五、经费预算（单位：元）

	项目经费预算：

	经费来源
	金   额 （万元）
	备  注

	教委项目经费

	区县配套经费

	学校自筹经费

	其他来源经费

	项目经费合计

申请教委项目预算明细 (一般项目不超过5万元预算、重点项目不超过10万元预算)。

	序号
	实施内容
	规格型号
	计量单位
	单价
	数量
	总额
	测算依据
	备注

	累计

包括开展课题研究所必须的材料费、交通费、咨询费、场租费及其他经费等支出。

	六、区（县）教育行政部门推荐意见

	项目管理部门意见

公  章
年   月   日
	财务管理部门意见

    公  章
         年  月  日
	单位意见

 公  章
年   月   日

	七、上海市教育委员会审核意见

	盖   章：

	　                                                       年     月      日

	抄送：上海市电化教育馆。

	上海市教育委员会办公室
	2015年2月27日印发

1
—  1  —